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CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 

- Estado de São Paulo - 

	

- 	 REQUERIMENTO N° 348 / 2020 

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na 
:. pessoa do Prefeito Igor Soares, informações 

sobre o processo de estudo de cadastramento 
de nossa cidade no ProAc- ICMs e a Lei de 
Incentivos 8.317/2312/1991, em busca de 
recursos financeiros para a manutenção de 
projetos culturais. 

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, 
seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, junto à 
Secretaria de Cultura e Juventude, aos cuidados da Sr' Virginia Soares, que informe a 
essa casa de leis informações sobre o processo de estudo de cadastramento de nossa 
cidade no ProAc- ICMs e a Lei de Incentivos 8.317/2312/1991, em busca de recursos 
financeiros para a manutenção de projetos culturais e discorra: 
1- Qual a possibilidade dessas ações serem inseridas ainda no ano de 2020 para 

beneficiar a Secretária de Cultura de Itapevi? 

Justificativa 

Senhor Presidente: - 
Senhoras e Senhores Vereadores: - 

Itapevi se tornou um grande polo cultural e artístico na região oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4000 munícipes praticam ou realizam atividades 
culturais em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazem prêmios e 
representam o município em diversos projetos pelo país e até mesmo projetos 
internacionais. 
Um grande polo estudantil na área das artes já movimenta a cultura no município e 
realiza trabalhos de excelente qualidade, no entanto, não há um mercado artístico para 
que nossos artistas possam produzir e consequentemente contribuir com a receita da 
cidade. 
Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social (BNDES), o Brasil é considerado um dos maiores mercados para a economia 
criativa entre os países emergentes, apontando que em 2015, por exemplo, o setor 
cultural movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB (Produto Interno 
Bruto). Para tanto, se fazem necessários maiores investimentos em equipamentos 
culturais no município, bem como na criação e fomento de um mercado artístico em 
parceria com a iniciativa privada e as demais esferas públicas. 
Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de Cultura e 
Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a essa casa de 
leis essas informações se soJ?reo Projeto de Leis 1038/1 991. 

Sala das SessõesBer$ïindo Moreira Nery, 22 de Janeiro de 2020. 

IvonUdo Andrade da Ho 
VEREADOR "CHAMBINF 

Vice-Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE iTAPEVi  

PROTOCOI.O 
o" 	/ 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - S'EPVO6694-O9O - - ----------_-_;4 _•_,,,,,4 	----,, 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEYI 
- Estado de São Paulo - 

REQUERIMENTO N° 90112019 

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na 
• •.• .... pessoa do Prefeito Igor Soares, informações 

sobre o estudo para o Sistema de 
Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de 
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a 
manutenção dos projetos culturais 

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, 
seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, junto à Secretaria 
de Cultura e Juventude, aos cuidados da Sr' Virginia Soares, que informe a essa casa de 
leis informações sobre o estudo para o Sistema de Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de 
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a manutenção dos projetos culturais, 
conforme resposta do Oficio 125 /2019 em anexo. 

Justificativa 

Senhor Presidente: - 
Senhoras e Senhores Vereadores: - 

Itapevi se tornou um gránde polã cultural e artístico na região oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4090 munícipes praticam ou realiza  atividades culturais 
em Itapevi e em várias outras ciddes{b Etadô,ttazemprênjios e representam o 
município em diversos projetos pelo aí&e-até-mesrnprejetos-interiiacionais. 

Um grande polo estudanti na área das artes já: movimenta a cultura no município e 
realiza trabalhos de excelente qualidade, no entanto,não ha um mercado artístico para 
que nossos artistas possam produzir e cõnsequenterneute contribuir com a receita da 
cidade. 

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social (BNDES), o Brasil é considerado umdos-maiôies mercados para a economia 
criativa entre os países emergentes, exemplo, o setor cultural 
movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB (Produto Interno Bruto). Para 
tanto, se fazem necessários maiores investimentos em equipamentos culturais no 
município, bem como na criação e fomento de um mercado artístico em parceria com a 
iniciativa privada e as demais esferas públicas. 

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de Cultura e 
Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a essa casa de leis 
essas informações se sobre o Projeto de Leis 1038/1991. 

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de Maio de 2019 

• 	 _______ 

\ lvonitdo Andrade da Hora 
) VEREADORCHAMBINHO" • 	'•. 	

Vice-Presidente 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP -  CEP.: 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Ofício n° 125 12019 CMI-SP 
Itapevi, 13 de Maio de 2019 

Secretaria Governo 

Att. Sr. Marcos Ferreira Godoy 

Ref.: Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e 

Juventude. 

Senhor Secretario, 

Venho por meio deste, solicitar à Vossa Senhoria, a gentileza de verificar 
informações sobre a possiblidade de parcerias com empresas privadas para novos 
investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude de Itapevi e sobre projeto de 
incentivo fiscais às empresas instaladas no município que apoiam projetos 
culturais de Itapevi, conforme o exemplo da cidade de Mogi das Cruzes (Projeto 
de Lei - 6.959.20 14 em anexo). 

Itapevi se tomou um grande poio cultural e artístico na região oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4.000 munícipes praticam ou realizam atividades 
culturais em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazem prêmios e 
representam o município em diversos projetos pelo país e até mesmo projetos 
internacionais. 

Um grande polo estudantil na área das artes já movimenta a cultura no 
município e realiza trabalhos de excelente qualidade, no entanto, não há um 
mercado artístico para que nossos artistas possam produzir e consequentemente 
contribuir com a receita da cidade. 

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), o Brasil é considerado um dos maiores mercados 
para a economia criativa entre os países emergentes, apontando que em 2015, por 
exemplo, o setor cultural movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB 
(Produto Interno Bruto). Para tanto, se fazem necessários maiores investimentos 
em equipamentos culturais no município, bem como na criação e fomento de um 
mercado artístico em parceria com a iniciativa privada e as demais esferas 
públicas. 

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de 
Cultura e Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a 
esta casa de leis essas informações e a possibilidade de ser criado em âmbito 
municipal um projeto de leiue apoie a cultura. 

Certo de contar con vos,a atenção, agradeço e despeço-me reforçands 
meus sentimentos de estina e4rofunda admiração. 

iindrade da Hora'  
VEREADOR "CHAMBINHO" 

Vice-Presidente 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06-090 
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Av. Luiz Manfrinato, 194- Centro j Itapevi 1 São Paulo 1 CEP: 06653-100 

Tel.: (11) 4205-18711 dep.cultura@itapevi.sp.govbr 

Itapevi, 22 de Maio de 2019. 

Memorando N2 189/2019  

Da Secretaria de Cultura e Juventude 
Para: Secretaria de Governo 
Assunto: Requerimento do nobre vereador Ivonildo Andrade da Hora 

Ref Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude 

Prezado Secretário, 

Em resposta ao requerimento, de autoria do nobre vereador Ivonildo Andrade da 
Hora, solicitando informações sobre parceria com empresas privadas para investimento em 
projetos culturais com incentivos fiscais, informamos ao nobre vereador que estamos 
estudando o Sistema de Cadastramento ProAC- ICMs e a Lei de incentivo à Cultura ( Lei 
8.317/231211991), para viabilização e manutenção dos projetos culturais. 

Sem mais, reitero protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Virginia Soares de Oliveira 
Secretária Municipal de Cultura 

; 
rT'3 ce 

de iT.p2v 
re PetUr2 

limo. Sr. 
Marcos Ferreira Godoy 
Secretario de Governo 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Ofício n° 125/ 2019 CMI-SP 
Rapevi, 13 de Maio de 2019 

Secretaria Governo 

AU. Sr. Marcos Ferreira Godoy 

Ref.:  Informaçóes sobre investimentos na Secretaria de Cultura e 

Juventude. 

Senhor Secretario, 

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar 
informações sobre a possiblidade de parcerias com empresas privadas para novos 
investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude de Itapevi e sobre projeto de 
incentivo fiscais às empresas instaladas no município que apoiam projetos 
culturais de Itapevi, conforme o exemplo da cidade de Mogi das Cruzes (Projeto 
de Lei-- 6.959.2014 em anexo). 

Itapevi se tomou um grande polo cultural e artístico na região oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4.000 munícipes praticam ou realizam atividades 
culturais em Itapevi e em • várias outras cidades do Estado, trazem prêmios e 
representam o município em diversos projetos pelo país e até mesmo projetos 
internacionais. 

Um grande polo estudantil na área das artes já movimenta a cultura no 
município e realiza trabalhos de excelente qualidade, no entanto, não há um 
mercado artístico para que nossos artistas possam produzir e consequentemente 
contribuir com a receita da cidade. 

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), o Brasil é considerado um dos maiores mercados 
para a economia criativa entre os países emergentes, apontando que em 2015, por 
exemplo, o setor cultural movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB 
(Produto Interno Bruto). Para tanto, se fazem necessários maiores investimentos 
em equipamentos culturais no município, bem como na criação e fomento de um 
mercado artístico em parceria com a iniciativa privada e as demais esferas 
públicas. 

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de 
Cultura e Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a 
esta casa de leis essas informações e a possibilidade de ser criado em âmbito 
municipal um projeto de lei ue apoie a cultura. 

Certo de contar coi4 vossa atenção, agradeço e despeço-me reforçandcs 
meus sentimentos de estina,44ofunda admiração. 

- 	J A 

ní5ÀndradedaHo 
) VEREADOR "CHAMBINHO" 

Vice-Presidente 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- VildNova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevisp.gov.br  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Av. Luiz Marfnnato 194- Centro 1 Itapevi j São Paulo 1 CEP: 06653-100 

Tel.: (11)4205-18711 dep.cultura@itapevi.sp.govbr 

Itapevi, 22 de Maio de 2019. 

Memorando N2 189/2019  

Da Secretaria de Cultura e Juventude 
Para: Secretaria de Governo 
Assunto: Requerimento do nobre vereador ivonildo Andrade da Hora 

Ref Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude 

Prezado Secretário, 

Em resposta ao requerimento, de autoria do nobre vereador Ivonildo Andrade da 
Hora, solicitando informações sobre parceria com empresas privadas para investimento em 
projetos culturais com incentivos fiscais. Informamos ao nobre vereador que estamos 
estudando o Sistema de Cadastramento ProAC- ICMs e a Lei de incentivo à Cultura ( Lei 
8.317/2312/1991), para viabilização e manutenção dos projetos culturais. 

Sem mais, reitero protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Virginia Soares de Oliveira 
Secretária Municipal de Cultura 

- 	

'. 
'H) 	de IT.aÇEV  

limo. Sr. FFCDO 
Marcos Ferreira Godoy 
Secretario de Governo 
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• 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Av. Luiz Manfrinato, 194 Centrol ftapevi 1 São Paulo 1 CEP 06653-100 
Tel. (11) 4205-1371 dep. u lturu@ftapevi.sp.gov.br  

Itapevi, 13 de Junho de 2019. 

Da Secretaria de Cultura e Juventude 

Memorando N 2  21112019 
A Secretaria de Governo 
Aunto: Requerimento do Nobre Vereador Ivonildo Andrade da Hora 

Ref. Oficio 129/19 

Em resposta ao requerimento de autoria do nobre Vereador Ivonildo 

/ Andrade da Hora, reiteramos que estamos estudando o Sistema de Cadastramento Pr0AC - 

ICMs e a Lede incentivo à Cultura - Lei 8317/2312/1991, para viabilização e manutenção dos 

projetos culturais, 

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideraçD. 

-e 

	 Atenciosamente, 

Virgínia Soares deOliveira 
Secretária de Cultura e Juventude 

limo, Sr 

Marcos Ferreira Godoy 
Secretário de Governo 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

REQUERIMENTO N° 901 / 2019 

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na 
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações 
sobre o estudo para o Sistema de 
Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de 
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a 
manutenção dos projetos culturais. 

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, 
seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, junto à Secretaria 
de Cultura e Juventude, aos cuidados da Sr' Virginia Soares, que informe a essa casa de 
leis informações sobre o estudo para o Sistema de Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de 
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a manutenção dos projetos culturais, 
conforme resposta do Oficio 125 /2019 em anexo. 

Justificativa 

Senhor Presidente: 
Senhoras e Senhores Vereadores: - 

Itapevi se tornou um gfande pol cultuial e artístico- na regiãõ oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4000 municipes praticam ou iealizam atividades culturais 
em Itapevi e em várias outras idades d'o Estadô, trazenr prênios e representam o 
município em diversos projetos p10 

Um grande poio estudantil na area das artes ja movimenta a cultura no município e 
tLaliza trabalhos de excelente 4ualidade, no entanto, não ha um mercado artístico para 
ii1e nossos artistas possam prodi'izir e consequentementecontribuir com a receita da 

cidade.  
Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 

e Social (BNDES), o Brasil é considerado uiidos-rnaires mekados para a economia 
criativa entre os países emergentes, apontaiídoque Oi-5çpor exemplo, o setor cultural 
movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB (Produto Interno Bruto). Para 
tanto, se fazem necessários maiores investimentos em equipamentos culturais no 
município, bem como na criação e fomento de um mercado artístico em parceria com a 
iniciativa privada e as demais esferas públicas. 

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de Cultura e 
Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a essa casa de leis 
essas informações se sobre o Projeto de Leis 1038/1991. 

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de Maio de 2019 

\/ 	çJ r  

Ivonido Andrade da Hora 
VEREADOR "CHAMBINHO" 

Vice-Presidente 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090 
1'nnt /7 1) 4141-4472 - www eaniamitanpvLsn. 	hr 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Ofício n° 125 12019 CMI-SP 
Itapevi, 13 de Maio de 2019 

Secretaria Governo 

Att. Sr. Marcos Ferreira Godoy 

Ref.: Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e 

Juventude. 

Senhor Secretario, 

Venho por meio deste, solicitar à Vossa Senhoria, a gentileza de verificar 
informações sobre a possiblidade de parcerias com empresas privadas para novos 
investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude de Itapevi e sobre projeto de 
incentivo fiscais às empresas instaladas no município que apoiam projetos 
culturais de Itapevi, conforme o exemplo da cidade de Mogi das Cruzes (Projeto 
de Lei -- 6.959.2014 em anexo). 

Itapevi se tomou um grande poio cultural e artístico na região oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4.000 munícipes praticam ou realizam atividades 
culturais em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazem prêmios e 
representam o município em diversos projetos pelo país e até mesmo projetos 
internacionais. 

Um grande poio estudantil na área das artes já movimenta a cultura no 
município e realiza trabalhos de excelente qualidade, no entanto, não há um 
mercado artístico para que nossos artistas possam produzir e consequentemente 
contribuir com a receita da cidade. 

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), o Brasil é considerado um dos maiores mercados 
para a economia criativa entre os países emergentes, apontando que em 2015, por 
exemplo, o setor cultural movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB 
(Produto Interno Bruto). Para tanto, se fazem necessários maiores investimentos 
em equipamentos culturais no município, bem como na criação e fomento de um 
mercado artístico em parceria com a iniciativa privada e as demais esferas 
públicas. 

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de 
Cultura e Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a 
esta casa de leis essas informações e a possibilidade de ser criado em âmbito 
municipal um projeto de lei,qiie apoie a cultura. 

Certo de contar con~  vosa atenção, agradeço e despeço-me reforçandos 
meus sentimentos de estiira ep roflinda admiração. 

Tm-ffi(dÔ Andrade 
:- 

da HoF 
VEREADOR "CHAMBINHO" 

Vice-Presidente 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06-090 
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Av. Luiz Manfrinato, 194- Centro 1 Itapevi 1 São Paulo 1 CEP: 06653-100 

Tel . : (11) 4205-18711 dep.cultura@itapevi.sp.govbr 

Itapevi, 22 de Maio de 2019. 

Memorando N2 18912019  

Da Secretaria de Cultura e Juventude 
Para: Secretaria de Governo 
Assunto: Requerimento do nobre vereador Ivonildo Andrade da Hora 

Ref Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude 

Prezado Secretário, 

Em resposta ao requerimento, de autoria do nobre vereador Ivonildo Andrade da - 

Hora, solicitando informações sobre parceria com empresas privadas para investimento em 
projetos culturais com incentivos fiscais. Informamos ao nobre vereador que estamos 
estudando o Sistema de Cadastramento ProAC- ICMs e a Lei de Incentivo à Cultura 

( 
Lei 

8.317/2312/1991), para viabilização e manutenção dos projetos culturais. 

Sem mais, reitero protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

-, . ~11 

Virginia Soares de Oliveira 
Secretária Municipal de Cultura 

; 	
çro 

limo. Sr. 	

PreetUr2 

Marcos Ferreira Godoy 
Secretario de Governo 

	

-' 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Oficio n° 12512019 CMI-SP 
Itapevi, 13 de Maio de 2019 

Secretaria Governo 

Att. Sr, Marcos Ferreira Godoy 

• 	Ref.: Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e 

• 	Juventude. 

Senhor Secretario, 

Venho por meio deste, solicitar à. Vossa Senhoria, a gentileza de verificar 
informações sobre a possiblidade de parcerias com empresas privadas para novos 

• 	investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude de Itapevi e sobre projeto de 
• 	incentivo fiscais às empresas instaladas no município que apoiam projetos 

culturais de Itapevi, conforme o exemplo da cidade de Mogi das Cruzes (Projeto 
de Lei— 6.959.2014 em anexo). 

Itapevi se tornou um grande polo cultural e artístico na região oeste de São 
Paulo, onde aproximadamente 4.000 munícipes praticam ou realizam atividades 
culturais em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazem prêmios e 
representam o município em diversos projetos pelo país e até mesmo projetos 
internacionais. 

Um grande poio estudantil na área das artes já movimenta a cultura no 
município e realiza trabalhos de excelente qualidade, no entanto, não há um 
mercado artístico para que nossos artistas possam produzir e consequentemente 
contribuir com a receita da cidade. 

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), o Brasil é considerado um dos maiores mercados 
para a economia criativa entre os países emergentes, apontando que em 2015, por 
exemplo, o setor cultural movimentou R$ 155 bilhões no país, ou 2,64% do PIB 
(Produto Interno Bruto). Para tanto, se fazem necessários maiores investimentos 
em equipamentos culturais no município, bem como na criação e fomento de um 
mercado artístico em parceria com a iniciativa privada e as demais esferas 
públicas. 

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de 
Cultura e Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a 
esta casa de leis essas informações e a possibilidade de ser criado em âmbito 
municipal um projeto de leis,que apoie a cultura. 

Certo de contar cor'vossa atenção, agradeço e despeço-me reforçandos 
meus sentimentos de estin,4rofunda admiração. 

'ç 	 1» 
VEREADOR "CHAMBINHO" 

Vice-Presidente 

• 	 • 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP:-  06-090 
• 	 Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Av, Luiz Manfrinato, 194- Central Itapevi j  São Paulo 1 CEP: 06653-100 

Tel.: (11)4205-18711 dep.cultura@itapevi.sp.govbr 

Itapevi, 22 de Maio de 2019. 

Memorando N2  18912019 - 	G 
Da Secretaria de Cultura e Juventude 
Para: Secretaria de Governo 
Assunto: Requerimento do nobre vereador Ivonildo Andrade da Hora 

Ref: Informações sobre investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude 

Prezado Secretário, 

Em resposta ao requerimento, de autoria do nobre vereador Ivonildo Andrade da 
Hora, solicitando informações sobre parceria com empresas privadas para investimento em 
projetos culturais com incentivos fiscais. Informamos ao nobre vereador que estamos 
estudando o Sistema de Cadastramento ProAC- ICMs e a Lei de Incentivo à Cultura ( Lei 
8.317/231211991), para viabilização e manutenção dos projetos culturais. 

Sem mais, reitero protestos de elevada estima e consideração. 

- 	 Atenciosamente, 

Virginia Soares de Oliveira 
Secretária Municipal de Cultura 

Ilmo. Sr. 
Marcos Ferreira Godoy 
Secretário de Governo 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

4v, Luz Mnfrto, 194- Centrei itapevi São Paulo 1 CEP 06653-100 

Ti.: (11) 4205-1871 dep. culturu@ftaipevi.sp.gov ,  br 

Itapevi, 13 de Junho de 2019. 

Da Secretaria de Cultura e Juventude 

Memorando NQ 21112019 
A Secretaria de Governo 
Assunto Requerimento do Nobre Vereador Ivoníldo Andrade da Hora 

Ri ef.: Oficio 129/19 

Em resposta ao requerimento de autoria do nobre Vereador Ivonildo 

Andrade da Hora,, reiteramos que estamos estudando o Sistema de Cadastramento ProAC - 

ICMs e a LeLde incentivo à Cultura - Lei 8.317/2312/1991, para viabilização e manutenção dos 

projetos culturais. 

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

Virgínia Soes de Oliveira 
Secretária de Cultura e juventude 

limo. Sr. 

Marcos Ferreira Godoy 
Secretário de Governo 


